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get og med Offentligheden, men efter 7 Aars
Erfaring skylder jeg dog Folkethinget det Vidnes-
byrd, som udentvivl Historien vil afhjemle, at

uagtet kun Øvelse gjør Mesteren, saa har dog
Retningen i denne Henseende været umiskjende-
lig, og Fremgangen har været meget kjendelig.
Den »har været meget kjendelig for mine-Øine,
saa at netop i denne sidste Sag har baade

Thingets Frisprog og Ministeriets
Holdning mindet mig langt mere om Hu-
set i London end om Kamret i Paris.
Gid nu det Samme maa være Tilfældet med

det paatænkte Rigsraad og i det paatænkte
Rigsraad, det skal være mit Farvel til Fælles-
sagerne og mit dertil knyttede Rigsdagslivz
thi skjøndt jeg siger Nei til den foreliggende
Beslutning, saa ønskede jeg dog aabenbart,
hvilket jeg herved erklærer, at kunne sige Ja
dertil, medens der vistnok er en Deel, som
sige Ja og ønskede, at de kunde sige Nei.

A. Hage: Jeg er ikke saa heldigidenne
Sag at have som Talsmænd for min Mening
de forskjellige politiske Venner , jeg hidtil har
sluttet mig til. Det maa derfor være mig til-
ladt at yttre nogle Ord i denne Sag, og jeg
haaber, man vil have nogen Overbærelse med

mig, naar jeg nu tager Ordet, skjøndt saa
Mange have talt i denne Sag, og der har
tilvisse været en stor Overflødighed paa Taler;
men man maa erirdre, at det for mange
Rigsdagsmænd nu staaerr som vort politiske
Livs Svanesang, og denne,Mening maa jeg
ogsaa formode i det Hele’tagetdeles af Thin-
get. Vi have jo allerede som Tegn paa, at
Forsatningen saagodt som er givet og traadti

Kraft, igaar hørt et Medlem fra Viborg
(Nørgaard) allerede udbede sig af Ministeriet
Schemata til de nye Valg, han var endog-
saa ssaa lykkelig at saae Tilsagn derom,

og var saaledes heldigere end jeg, das
jeg bad en anden Minister om Meddelelse
af nogle sinantsielle Oplysninger, mentblev mødt med en Masse vrede Neier.

Det er blevet sagt, at, dersom et saadant
Forfatningsudkast som det nærværende var

blevet forelagt Rigsdagen i October forrige
Aar, da vilde den übetinget have antaget det,
men fra denne Forsikkring maa jeg idetmindste

bede undtaget een Stemme, og det er min· —

den vilde aldrig være bleven givet til et saa-
dant Forsatningsudkast,"felv ikke under det

forrige Ministerium. Det maa være mig til-
ladt kortelig at erindre om, hvorledes dette

Udkast er kommet til os. Efterat Adressen
forrige Aar var bleven vedtagen af Thinget,
og efterat den havde ført til,« at det nuvæ-

rende Ministerium kom tilRoret, var det min

Overbeviisning, at vi fra dettes Hænder kunde
vente et Forfatningsudkast, som jeg efter min
Anskuelse vilde sinde taaleligt , som jeg efter
mine Begreber om, hvad der er en eonstitutio-
nel Forfatning, vilde sinde i den Henseende
sand og virkelig. Det var i dette Haab og
i denne Tro, at jeg meente, at jeg for min

Person tilligemed -saa mange andre ærede

Rigsdagsmænd maatte finde mig i Meget af,
hvad der i forrige Session skete her paa Rigs-
dagen." Det var vor Hensigt —- og den ud-

trykte vi —— underl alle Omstændigheder at

støtte dette Ministerium, at yde det, saaat
sige, übegrændset Tillid, ogsdet var denne

store Tillid, som meget mod vort Ønske bragte
os til at sige Ja til saa mange af Ministe-
riets Begjæringen Jeg skal blot Minde om,
at vi ikke- alene døiede det forfærdelige Dra-

gon«regiment, men at vi endogsaa , hvad der

jo var meget mere, stillede Tiltalen mod det

afgaaede Ministerium- for Forordningen «af
26de Juli i Bero, og denne Stillen i Bero
bliver nu brugt imod os som et Vaaben!
»Jeg skal endvidere erindre om, at vi taug
stille til Udnævnelsen af en Generaltolddiree-
teur, hvilket efter min Opfattelse dengang var

en ligefrem Fornærmelse mod Thinget, og vi

gik endnu, viderez thi , uagtet den samme
Mand, som dengang mod vor Villie og uden

vort Vidende var blevet ansat) as Thinget
blev sat under Tiltale, skete der ikke, hvad der
er almindelig Skik og Brug her i Landet med
slige Embedsmænd, at han blev suspenderet.-
Jeg anfører dette for at vise, at derfra Thin-
gets Side er viist Ministeriet en overordent-
lig stor Tillid, grundet paa, at man sra dets

Haand ventede en nogenlunde taalelig For-
satning. Jeg var ikke alene af denne Tro,
hvilket vil sees af følgende Eitat, det eneste,
hvormed jeg i den Anledning skal bebyrde


